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Jettendahl och Harmånger S:r 
Den 23 Nov: Åhr 1664. 

 
Nämbden. 

 Erich Nielꞵon i Råsta, Erich Biörꞵon i Åå, 
 Lars Hanꞵon i Råsta, Joen Pederꞵon i Wijk, 
 Oluf Perꞵon i Wattrång, Lars Olufꞵon i Nybyen, 
 Nielꞵ Jonꞵon i Steringh, Oluf Nielꞵon i Lönånger, 
 Anders Michelꞵon i Wattrång, Lars Olufꞵon i Nybyen, 
 Swen Joenꞵon i Hånoch, Harald Anderꞵ i Linsta. 
 

1. 
Dato publicerades Swerigies Rijkes besluuth, som på sidst håldne Richzdagh i Stockholm 
ehnhälleligen belefwadt ähr, tillijka medh dhe andre Kongl. Placater och Ordningar, som på 
förelupne Sochnetingh publicerade ähre. 
 

2. 
Dato tillstodh Bonde Son Niels Olufꞵon i Honock hafwa belägrat Tienstekona Märit 
Hansdotter född i Nordingrå Sochen och Wedhaby i Ångermannelandh, och medh hänne 
barn afladt, som och hon bekiände. Altså blef han fäldt att bötha 40 m:r och tillijka medh 
hänne opfostra barnet och stå Kyrkioplicht. 
 

3. 
Dato anhängigh giordes en Saak af Båtzman Joen Olufꞵon oppå en Båtzmans Anders 
Anderꞵons i Leijden wägnar, som illa huggen war af en Bonde Peder Swenꞵon i Fårꞵa, 
och efter thet så nyligen skedt war, och han eij förmådde sigh till tinget att Kiära, dy opsattes 
ährendet, och Nämbdes gode män hans Sår att Syna låtha, och efter Per Swenꞵon ingen 
Borgen fick, sattes han i Cronones häfte. 
 

4. 
Dato uthj dhen anhängige och twistige Saak emellan Jon Thomeꞵon i Åꞵe och Gnarp 
Socken Kiärande och Johan Biörꞵon i Wattlångh Swarande, angående förträde om 
besittningsRätten oppå ett hemman i bem:te Wattlångh som ähr 7 öre i skatt, hwar till bem:te 
Joen Thomeꞵon förmente sigh wara närmare att inbörda och inloꞵa efter sins Faderbroders 
Son Mårten Carlꞵon som ähnnu i lijfwet och waanwittigh ähr, än Johan Biörꞵon som på sin 
hustrus wägnar, ähr Mårtens Mohrfaders broders dotter dottersman. Så ähr der öfwer Rättens 
betänckiande och afsagde domb. Att aldenstundh försk:ne Mårten Carlꞵons moders Hust: 
Elins Målsman Erich Olufꞵon i Honich, hafwer för detta på tinget den 8 Martij 1656 wunnit 
samma hemman ifrån en oskyldh b:d Peder Hanꞵon i Wattlång, och thå med hännes 
wettskap och willia inrymbdt denna Johan Biörꞵon, som på sin hustros wägnar thå wahr Hust: 
Elins bördeman, thå the andre i hännes Slächt, som närmare wore, eij loꞵa wille, och nu 
dhenna Jon Thomeꞵon sigh till närmare bördeman understår, att antaga och inbörda denna 
förbem:te Mårtens rätt, sedan Modren för 2 åhr sedan dödh blef, ehuruwäl Johan Biörꞵon 
hafwer der på betalt penningar 102 P:r Km:t till försk:ne Peder Hanꞵon. Item till Modren 
Hust: Elijn ½ tunna Korn och till Jon Olufꞵon i Wattlångh 30 P:r Km:t, Och der till betala 
alt thet som gamble Syskon kunna hafua till att fordra. Altså erkändes Johan Biörꞵon efter 
lagh och thet 6 Cap: Jorda balck. wara på sin hustrus wägnar närmare och rättare bördaman 



till Hust: Elijn än Jon Thomeꞵon som hänne intet skyldh war. Doch så att medh gode män 
skall ransakas om något på den wanwettigas Jordh, efter sin modher kan Restera, thet skall 
hans Målsman Jon Thomeꞵon, som nu der till förordnat blef, emothtaga och förwara till hans 
bästa. 
 

5. 
Dato framlade Lars Olufꞵon i Swijdia ett Kiöpebref Dat: 29 Nov: 1630, förmälandes att 
Erich Bengdtꞵon i Stocka och Peder Perꞵon i Yttre och Bergsiö Sochen Målsmän för en 
Fader- och Moderlöös Pijga Karin Erichsdotter widh nampn, som till en lijthen Jordelått i 
Swijdia, liggiandes för 3 öre i skatt, arfburen war, men efter der uppå stoor gäldh kommit war, 
hafwa dhe samma Jordelått å tinget låtit opbiuda, och ingen af hennes rätta bördemän 
efterfrågat, hafwa dhe omsijder öfwertaalat denna försk:ne Larꞵ Olufꞵons Fader Oluf 
Perꞵon, att han samma Jordelått, såsom en bördeman /: then nu efter witnesbörd å tinget, 
uthgången ähr :/ uplåtit och såldt hafwa för 40 lodh sölfwer och 15 P:r Sm:t för Huuꞵen, der 
medh dhe hafwa afhändt hennes Jordh medh alt dhet som der till legat hafwer, och än medh 
rätta tilläggias kan etc. Hwar uppå nu förskrefne Lars Olufꞵon begärte domb och fastebref, 
efter denna Karin nu till en stoor ålder, widh paꞵ 70 åhr kommen war, och för dhetta, för 
hännes skull förwägrat ähr. Och tillstodh och bekiände nu Erich Perꞵon i Stocka, att hans 
Fader Peder Erꞵon, som hännes näste arfwinge och bördeman ähr, att han honom detta Kiöp 
samtycht hafwer. Hwilket iagh gaf till Nämbdens öfwerwägande, och wardt betänckt och 
afsagdt, att oansedt Lagh wijser af dett 16 Cap: Jord. balck. att Jungfru Jordh eij bör sällias, 
lijkwäl medan hon så åldrigh ähr, och närmaste Slächt dhet samtycht hafwa, och nu ingen här, 
som granneligh efterfrågat blef, hade något der emot säija, som och lagbudit och lagståndit 
war, dy ehrkiändes deras Kiöp fast och gillt. 
 

6. 
Dato tedde för Rätten en Sal. Bookhållarens Erich Perꞵons Bandtlers Son Åke Erichꞵon 
b:d flijteligen anhållandes, att honom och hans yngre broder måtte någon Målsman 
tillskeppas, som om them, och theras tillfallne arf kunde föreråda, eskandes Rådmannen i 
Söderhampn Wäl:t Jon Anderꞵon. Och såsom Tingsrätten här ingen å Mödernes sijdan af 
mans linien kunde ehrfahra, uthan befunnit deꞵ Faderbroder Lars Perꞵon Bältare i 
Söderhambn der till skyldaster, dy hafwer Rätten denne hans begäran Magistraten i 
Söderhambn wellat hembefalla, tillförnimmandes om bem:te Jon Anderꞵon på barnꞵens 
begäran och goda tillförsicht, och der jämpte barnsens Farbroder, som deꞵ godze här till dags, 
endeel antagit hafwer, kunde förwalta. 
 

7. 
Huuꞵarme i Harmånger 4 Perꞵoner i skatt 1 hemman 10 öre 16 th. 
I Jettendahl 4 Perꞵoner i skatt 1 hemman 9 öre 8 th. 
 

8. 
Oluf Carlꞵon i Frösteen opbödh 2dre gången sitt hemman 5 öre 9 th i skatt. 
 

9. 
Kyrkioheerden Wällärde H:r Oluf med hans participanter beswärade sigh nu som ofta 
tillförende öfwer Edsätters man som bruka och föröfwa både Nättieläggningh och Liustrande 
i Elfwen, och der med göra förfiskie för Cronones Taxerade fijskien. Altså blef med dhem för 
denne gången sedt gönom fingran, att dhe här efter medh sådant afstå, wedh plickt och bötter 
som der på föllia lärer. 
 



Dito dhen 10 Junij Åhr 1665. 
 

1. 
Dato publicerades Kongl. Maij:ts wälförfattade Ordningar, angående Fouglar, diur, skougar, 
Gästebudh, Klädedrächter, Gästgifware och Tienstefolkz Ordningar, som på sidste Richsdagh 
i Stockholm belefwade äre. 
 

2. 
Erich Jonꞵon i Steringh hafwer kallat sin granne Niels Jonꞵon ibidem twenne oqwädens 
ord, som witnen honom öfwertygade, och han icke kunde neeka före, uthan sijne ord rättade 
och flijteligen afbad, hwarföre och Målsäganden gaf honom tillfredz, dy blef han fäldt att 
bötha 3 m:r för hwardhera. 
 

3. 
Anlangande dhet Såremåhl som Peder Swenꞵon i Fårꞵa och Harmånger Sochen begådt 
hafwer oppå en Cronones Båtzman Anders Anderꞵon i Leijgden, händt och tilldragit den 
29 Octob: 664, och å förra tinget den 23 Nov: 664 angifwidt blef, men Anders Anderꞵon eij 
kunde för deꞵ skada Kiära sigh till rätta. Så ähr nu den Saaken optagen, att thå the hafwa 
skildz wännew widh hwar andra i en by b:d Barsta, hafwer Per Swenꞵon gått före uth till Åån, 
och tagit som han sade, den Bååth som han dijt öfwerhade, tillåns af Oluf Nielꞵon i Råsta, 
och wille öfwer Åån, och i thet samma kommer Anders Anderꞵon efter, och i föllie med sigh 
hade Sochneskreddaren Jöns Siulꞵon och en Båtzman Hindrich Jacobꞵon, jämpte 
Caplans Hust: Kirstin som gick ifrån sin Moder Prästänkian Hust: Elizabet i Barsta, och 
Båtzman skulle öfwerföra med hännes Moders Bååth, den Peder Swenꞵon tagit hade, 
hwarföre han ropade oppå Peder Swenꞵon, att han så oförskämbd wara skulle att taga bort 
Båthen, och hustron skulle gå en krokot wägh i Orenligheeten. Hwarföre Båtzman slogh 
Peder Swenꞵon ett paar Öhrfijlar der han satt i Båthen och blef blå och blodigh. Och efter dhe 
wore skillachtige om Båthen, så witnade nu Prästänkians Dräng Lars Perꞵon efter sworne 
Edh, att Peder Swenꞵon togh hännes Båth. Thå sade Peder Swenꞵon att Drängen Lars Perꞵon 
hade thå borttagit hans Bååth till Holmen, som han icke kunde neeka den taga efter sins 
Maatmoders befallning att öfwerföra dhe saaker som han tilläns hade af Hust: Kirstin i 
Holm, föregifwandes hafwa lof, af försk:ne Oluf Nielꞵon i Rosta, som han nu neekade till. 
Thå sädan Peder Swenꞵon öf:r Åån i mörckningen kommin war, gick han till sin Son Erich 
Perꞵon i Fårꞵa, Men Anders Anderꞵon, Jöns Siulꞵon och Hindrich Jacobꞵon läthe Roo sigh 
öfwer längre upp i Elfwen widh Leijgden, och thå the komme uthföre till Fårꞵa byen, 
wittnade och bekiändhe Hindrich Jacobꞵon och Jöns Siulꞵon, att dhe hörde att Peder 
Swenꞵon war der inne hoos Sonen, så ropade Anders Anderꞵon: Heij Lustigh, men sade sigh 
intet höra att Peder Swenꞵon dher war. Thå Peder Swenꞵon thet hörde, fattade han uthj en 
Yxa, gick uth, och i thet samma, geent emoth, gick Anders Anderꞵon in gönom Portten hoos 
Peder Olufꞵon i Fårꞵa, ropade så Peder Swenꞵon och badh honom komma uth, frågandes 
honom till, hwarföre han ropade på honom och slogen i Båthen, Anders Anderꞵon gick emoth 
honom i Portten, och frågade huad han wille honom, och i thet samma högg Peder Swenꞵon 
till honom medh Yxan i bröstet under dhet wänstra Axlebenet, men Peder Swenꞵon sade att 
thet skedde på gatun der han mötte honom, och i mörkret intet annat wiste ähn han slogh 
honom medh Yxhammaren. Och efter Jöns Siulꞵon och Hindrich Jacobꞵon wore förbij 
gångne, och icke wiste eller såge hwar dhet skedde, Så wittnade nu en Båtzman Niels 
Perꞵon i Fårꞵa, som kom och sågh uppå dheras wäsende, efter sworne Edh: att Anders 
Anderꞵon war kommin uth genom Portten på gatun thå Peder Swenꞵon högg honom, och thå 
Peder Swenꞵons Son hade tagit Yxan uhr Kroppen, wände Anders Anderꞵon sigh om, och i 
thet samma mötte honom Peder Olufꞵon som han och wittnade, och Anders Anderꞵon sade 



sigh nu hafwa fått nogh, och war uthom Portten. För hwilken Saak Peder Swenꞵon hafwer 
satt löfte och borgen för sigh, att wårda hans lijf åhr och dagh. Men nu inställte sigh Anders 
Anderꞵon medh honom Peder Swenꞵon under gode mäns mäcklande till förlijkning, att Peder 
Swenꞵon skall gifwa honom ett för alt uthan något wijdare åtaal huru medh honom hända 
kan, 100 P:r Km:t och dher till Swara och betala Bardberarens löhn som dhem bäst åsämber. 
Der medh lades ährendet till Nämbdens öfwerwägande, och sade the: att såsom dhe wore 
uthgångne emoth hwar andra på gatun. Dy fältes Peder Swenꞵon att bötha efter Landzl: och 
thet 6 Cap: Sårm: will: 20 m:r, der med dhe afträdde wänner och förlijckte. 
 

4. 
Cronones Båtzman Anders Jonꞵon i Honich haar angifwidt för Länꞵman Nils Perꞵon att 
en hans Cammerath Anders Jonꞵon i Edsätter haar i Stockholm opbruthit hans Låꞵtunna 
och borttagit fölliande Pertzeler: 1 plåth 2 P:r 16 öre, en aln Sleꞵingh 1 P:r 8 öre, 1 st: Floor 2 
P:r 16 öre, 1 paar Strumpor 1 P:r 8 öre, Skoläder för 20 öre, 14 Dagars Kost 7 P:r 16 öre, noch 
Erdter, Smör och en skinsäck för 2 P:r 11 öre, berächnadt tillhopa 7 P:r 6 öre SM:t. Men nu 
hafwer denna Anders Jonꞵon i Honich sigh förlijka låtit, så att han intet klagade. Hwarföre 
Länꞵman Kiärade honom till rätta, ther till Anders Jonꞵon i Edsätter icke kunde neeka, uthan 
beropadhe sigh på sijne Cammerather Oluf Olufzꞵon i Steringh, Anders Anderꞵon i 
Leijgden, Lars Jonꞵon i Brinsta, och Lars Jonꞵon i Wattlångh, som bekände tillijka medh 
honom wara samrådige om Tiufnaden. Altså efter giord gärning och egen bekiännelꞵe, ähre 
the efter Straffordningen dömbde att bötha 3 gånger så mychet som Tiufnaden ähr wärderat 
före, och Målzäganden förtappat sin rätt, och uthgofwe the till Cronan och Häradet 14 P:r 12 
öre Sölfrm:t. 
 

5. 
Joen Nielꞵon i Wattlångh blef Saak 3 m:r för ogill Broo widh Håckzböle som Synen 
wittnade. 
 

6. 
Anders Michelꞵon och Oluf Perꞵon i Wattrångh blefwe Saak 3 m:r hwardera för ogill 
wägh widh Håckzbööle och bättra wägen. 
 

7. 
Dato anklagades deꞵe för ogille gärdzleläckior uthj Norre Holm åkern, som Synemän 
wittnade och dhe eij neka kunde, Nämbl. Tomas Olufꞵon i Råsta, Oluf Nielꞵon och Michel 
Erichꞵon i Lonånger, ähre dhe derföre hwardera fälte att bötha 3 m:r och skadan 
wedergälda. 
 

8. 
Oluf Larꞵon i Stocka hafwer nederbrutit och kiördt med sin Lagmän gönom en 
gärdzlegårdh, tillhörigh Oluf Olufꞵon i Edsätter, dher af gårdhen hafwer legadt ofärdigh, 
fältes han medh sitt Lagh att bötha 6 m:r, opsättia gården, och wedergälla skadan. 
 

9. 
Efter Nämbdens af Hermånger bewitnande som hafwa warit i Syyn öfwer dhet bythe som 662 
emellan Wattlångsman och Wattrångsman skedt war Nämbl. att Wattlångsman gaf Oluf 
Perꞵon och hans skogelagor Anders Michelꞵon en lijthen skough kijhl, Sunnan 
Håckzbööle, och dhe gofwe dhem igen en mindre skougkijl närmare dheras By, och efter 
Wattrångsman fick större Skougkijl, skulle dhe och taga wägen att bebyggia, hwilken 



föreningh efter Synemäns bewitnande ehrhölltz godh och gill, och hålla der efter wägen wid 
macht. 
 

10. 
Dato uthj den anhängige Saak af Joen Nielꞵon i Wattlångh, som för detta och nu fordrade 
dombref oppå ett lijtet hemman i b:te Wattlångh 3 öre 18 th i skatt, men för hans hustros 
brodhers barns Målsmän Swen Perꞵon i Wattlångh för Hust: Sigrid Persdotter, och Oluf 
Olufꞵon i Hånich för Lucia Persdotter, hindrat och efterkäradt wara närmare dhet inbörda 
som af brodren ähr, än bem:te Joen Nielꞵon på sin hustrus wägnar. Så Insinuerades nu som 
för detta en Inloꞵnings skrift af Dato 16 Jan: 1640, förmälandes att Joen Nielꞵons Hustrus 
Broder Sal. Per Hinderꞵon hafwer förpantat heele hemmanet bortt till åthskillige som han 
igenlöst hafwer Nämbl. af Niels Anderꞵon i Swijdia Håckzböles Jorden för 5 P:r, Af Johan 
Lifländare Håckzbööles skogen för 6 P:r godt Mynth. Item af Peder Hanꞵon i Wattrångh 
Nääꞵåkren för 5 P:r och Håckzbööles Jorden för 14 P:r godt mynt, såå och för ½ Knektelöhn 
84 P:r Km:t som heele hemmanet stod uthe före hoos bem:te Peder Hanꞵon, som thet hafwer 
låtit 3die gången upbiuda den 24 Nov: 1630, Thå Joen Nielꞵon der efter kiärade och 
igenlöste, som bewitnades hända och skee medan Peder Hinderꞵon lefde, men sedan komme 
gamble Syskonen, som eij wore uthlöste, och krafde sin rätt uthaf hemmanet, måste så Joen 
Nielꞵon med stoor omkostnadt reesa, och dhem afställa och förlijka, som wore: Erich 
Nielꞵon i Wefde och Fläckebo Sochen medh hans broders barn, som deꞵ skrift förmäler Dat: 
20 Jan: 1655. Item Hustru Anna Hindrichzdotter ifrån Wästerååꞵ, och Hust: Sigridh 
Hindrichzdotter ifrån Haaråkers Sochen Dat: 18 Jan: 1655. Item Anders Kiönichꞵon i 
Forꞵ och Höögh Sochen Dat: 16 Octob: 1652. Item Oluf Perꞵon i Swijdia och Harmånger 
Sochen Dat: 1650, som nu hans Sohn Lars Olufꞵon tillstodh och bekiände. Item afstillt 
försk:ne sins Swågers Peder Hinderꞵons Son Hindrich Perꞵon för bördzrätten, som dhes 
skrift förmäler af den 20 Jan: 1655, och der till lofwade nu Joen Nielꞵon för:ne Hust: Sigrid 
Persdotter, så och hännes Syster Lucia Perꞵdotter, då hon eij årkar kiära, i dheras lijfztijdh en 
Stugutompt der i gården, hwar medh och nu dheras Målzmän läthe sigh åthnöija. Altså och 
emedan Joen Nilꞵon Jorden inbördade och löste dhå hon opbudin blef, och sijdhermehra deꞵ 
arfwingars rätt aflagdt, och der medh skiäligen pröfwat wara öfwer och icke under betalt, dy 
ehrhålles och kiännes Joen Nielꞵon att besittia hemmanet, som så länge der widh sutit hafwer, 
och giordt Cronan der af sin rätt och skyldigheet. 
 

11. 
Oluf Carlsons hemman i Frösteen läth Länꞵmannen 3die gången opbiuda i skatt 5 öre 9 th:r. 
 

12. 
Pell Perꞵon i Bälingh blef tillordnadt Målsman för Märith Steensdotter i Ungre i Bergziö 
Sochen att tillsee hännes bästa. 


